BỘ NỘI VỤ-BỘ LAO
ĐỘNG

Số: 8-NV-LĐ-TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 4 tháng 6 năm 1956

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN BỘ

Về việc nghỉ lễ

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ VÀ BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG

Kính gửi:

- Các Bộ.

- Các Ủy ban hành chính khu, và

thành phố.

- Các Ủy ban hành chính tỉnh.

Trước ngày lễ Đản sinh Phật Thích ca vừa qua, Bộ Nội vụ, căn cứ vào Nghị quyết

của Hội đồng Chính Phủ ngày 23/12/1954 đã ra Thông tư để các “công sở” nghỉ việc

ngày lễ đó. Nhiều nơi có điện hỏi việc nghỉ lễ này có áp dụng cho các xí nghiệp và

các doanh nghiệp quốc gia không?

Để giải quyết những thắc mắc chung quanh vấn đề nghĩ lễ, Liên Bộ Nội vụ - Lao

động xin nhắc các Bộ và Ủy ban những văn bản sau đây trong đó có phần quy định

sự nghỉ việc những ngày lễ chính thức:

- Thông tư Bộ Nội vụ số 1031-VT ngày 29/4/1955 về ngày lễ.

- Thông tư Bộ Lao động số 05-LĐ-TT ngày 09/3/1955 quy định về thì giờ làm việc tại

các xí nghiệp Chính Phủ và công trường (Công báo số 5 năm 1995, trang 80).

- Điều lệ tạm thời của Thủ tướng Phủ số 646-TTg ngày 27/12/1955 quy định việc

điều chỉnh quan hệ giữa người làm công và chủ xí nghiệp trong các xí nghiệp tư

doanh (điều 12) (Công báo số 18 năm 1955, trang 249).

- Thông tư Liên bộ số 4-TT-LB ngày 27/1/1956 về chế độ lao động công trường.

(Công báo số 3 năm 1956, trang 52).

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D842

Theo Nghị quyết của Hội đồng Chính phủ Nước ngày 23/12/1954 trích sao trong

Thông tư số 1031-VT ngày 29/4/1955, thì các công sở được nghỉ những ngày lễ

dưới đây:

- Nguyên đán dương lịch ............nghỉ 1 ngày.

- Nguyên đán âm lịch ............... nghỉ 2 ngày rưỡi (chiều 30, ngày mồng 1 và mồng 2

đầu năm).

- Sinh nhật Đức phật Thích ca: nghỉ 1 ngày.

- Đức Phật thánh đạo ....................... nghỉ 1 ngày.

- Phục sinh ..........................................nghỉ 1 ngày.

- Lễ các Thánh .................................... nghỉ 1 ngày.

 - Thiên Chúa giáng sinh ......................... nghỉ 1 ngày.

- Ngày Độc lập ......................................... nghỉ 1 ngày.

- Lao động Quốc tế ................................... nghỉ 1 ngày.

Nếu ngày lễ trùng vào ngày chủ nhật thì thôi không nghỉ bù.

Danh từ “công sở” chỉ những cơ quan Nhà nước nghĩa là những Bộ, Ủy ban cùng

các Sở trực thuộc.

Đối với các xí nghiệp Chính phủ thì Thông tư Bộ Lao động số 54-ĐTT ngày

09/3/1955 định rằng công nhân viên xí nghiệp cũng nghỉ những ngày lễ quy định như

trên.

Đối với các công trường lúc đầu Thông tư số 54-ĐTT ngày 09/3/1955 đã quy định

rằng công nhân công trường cũng được nghỉ như công nhân viên xí nghiệp Chính

Phủ, nhưng sau xét thấy tính chất làm có thời hạn của công trường nên Liên Bộ Lao

động – Tài Chính – Giao thông Bưu điện - Kiến trúc - Thủy lợi – Công nghiệp – Y tế,

trong Thông tư số 04-TT-LB ngày 27/1/1956 về chế độ lao động công trường, lại định

rằng những công trường chỉ nghỉ những ngày lễ sau đây:

- Nguyên đán dương lịch: nghỉ 1 ngày.

- Nguyên đán âm lịch: nghỉ 2 ngày rưỡi (chiều 30, mồng 1, mồng 2 đầu năm).

- Quốc tế lao động: nghỉ 1 ngày.

- Lễ Độc lập: nghỉ 1 ngày.